ỦY BAN NHÂN DÂN

HUYỆN TAM ĐƯỜNG

Số          /UBND-VP

V/v tăng cường công tác phòng chống

ngộ độc do độc tố tự nhiên

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Tam Đường, ngày        tháng 7 năm 2022

                   Kính gửi:

 - Các cơ quan, ban, ngành, đoàn thể huyện.

- UBND các xã, thị trấn.

Căn cứ Công văn số 261/ATVSTP-NV ngày 07/7/2022 của Chi cục An

toàn vệ sinh thực phẩm tỉnh Lai Châu về tăng cường công tác phòng chống

ngộ độc do độc tố tự nhiên,

UBND huyện Tam Đường đề nghị các cơ quan, ban, ngành, đoàn thể huyện;

UBND các xã, thị trấn thực hiện một số nội dung sau:

1. Các cơ quan, ban, ngành, đoàn thể huyện, UBND các xã, thị trấn

Đẩy mạnh công tác tuyên truyền, giáo dục kiến thức an toàn thực phẩm và

biện pháp phòng chống ngộ độc thực phẩm do độc tố tự nhiên cho cộng đồng. Đặc

biệt khuyến cáo người dân tuyệt đối không thu hái, đánh bắt, kinh doanh, sử dụng

các động, thực vật lạ, có nguy cơ gây ngộ độc như nấm rừng, cây củ, quả rừng lạ,

côn trùng lạ..., Chú ý hướng dẫn biện pháp chế biến đảm bảo an toàn đối với các

sản phẩm mang tính truyền thống hoặc tập quán của địa phương. Tập trung vào

các đối tượng đồng bào vùng dân tộc thiểu số ở vùng sâu, vùng xa; truyền thông

bằng cả tiếng phổ thông và tiếng dân tộc thiểu số.

Huy động sự tham gia của các cấp chính quyền, đoàn thể và các tổ chức

chính trị - xã hội trên địa bàn, hướng dẫn người dân đến ngay cơ sở y tế gần nhất

để được cấp cứu, điều trị kịp thời khi xuất hiện các triệu chứng ngộ độc.

2. Trung tâm Y tế huyện, Phòng Nông nghiệp và Phát triển nông thôn

huyện

Tăng cường giám sát, triển khai các giải pháp kiểm soát an toàn thực phẩm

trong thu hái, đánh bắt, tiêu dùng sản phẩm nông, lâm, thủy sản, sử dụng các loại

cây, củ quả rừng tự nhiên... và phòng chống ngộ độc thực phẩm do độc tố tự nhiên

trong động vật, thực vật theo đặc điểm vùng miền, đặc biệt đối với các đối tượng

nguy cơ cao, phù hợp với tình hình thực tế trên địa bàn.

Trung tâm Y tế huyện: Chỉ đạo Trạm Y tế các xã, thị trấn chuẩn bị sẵn sàng

các phương án, lực lượng thường trực, phương tiện, vật tư, hóa chất để kịp thời

khắc phục, giảm thiểu ảnh hưởng khi có ngộ độc xảy ra.

2

Căn cứ nội dung Công văn này, UBND huyện đề nghị Thủ trưởng các cơ

quan, ban, ngành, đoàn thể huyện; Chủ tịch UBND các xã, thị trấn triển khai

thực hiện./.

Nơi nhận:

- TT: Huyện ủy (B/c);

- Chủ tịch, Phó Chủ tịch UBND huyện;
- Các cơ quan, ban, ngành, đoàn thể huyện;

- UBND các xã, thị trấn;

- Lưu: VT.

TM. ỦY BAN NHÂN DÂN

KT. CHỦ TỊCH

PHÓ CHỦ TỊCH

Vũ Xuân Thịnh

		2022-07-12T14:08:28+0700

		2022-07-12T14:44:59+0700

		2022-07-12T14:44:59+0700

		2022-07-12T14:44:59+0700